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通常総会会議次第 

 

１．開会の辞  

２．会長挨拶  

３．総会の成立宣言  

４．議事録署名人の選任  

５．議 案 

第１号議案 令和５年度事業経過報告承認の件 

第２号議案 令和５年度決算報告承認の件 

 公益目的支出計画実施報告並びに監査報告 

６．報告事項 
 令和６年度事業計画について 

 令和６年度予算について 

７．閉会の辞  



 

 

 

 

総会の成立宣言  
 

    

 

  正会員数  １,５２１名 

  （賛助会員数  ５５４名） 

 

  出 席 者 数 ８３２名 

 

 （うち委任状 ７５９名） 

 

 

 

 

議事録署名人の選任  

（２ 名 選 出） 

 

 

   稲 垣 忠 雄    殿 

 

 

  佐 藤 潤 一    殿 

 



[第１号議案] 

 

令和５年度事業経過報告承認の件 
 

当会の基本方針「よき経営者を目指すものの団体」「地域社会に貢献する団体」の基本方針に則

り、平成２５年４月に東京都より一般社団法人の許可を得て、以来活発な各種事業活動を展開して

いる。税に関する分野では、行政と連携し公益性の高い事業展開に努めるとともに、１０月から実施

されたインボイス制度の講習会・説明会も随時開催した。また、会員の拡大、会財政の健全化につ

いても一層力を注いできた。 

 

１．税知識の普及を目的とした事業 

（１） 新設法人説明会 

  新たに新設された法人を対象とした新設法人説明会を各月に開催し、のべ３１名の参加

を得た。 

（２） 決算法人説明会 

  決算期到来法人を対象に、毎月説明会を開催し、のべ１２８名の参加を得た。 

（３） 源泉部会税務研修会 

１１月２７日に源泉部会主催のもと、年末調整説明会を税務署および区役所から講師を招

き、タワーホール船堀において合同説明会を開催し、５３名が参加した。 

２．納税道義の高揚を目的とする事業 

７月１８日に江戸川区立二之江第二小学校の支援のもと、江戸川南税務署署員による租税

教室とあわせて、専門家による水害対策としての“着衣泳法”に管内の小学生高学年が実体験

に参加した。 

小学生高学年を対象とした「税の絵はがきコンクール」は、江戸川区立第六葛西小学校の協

力により多数の作品が応募され、審査の結果、税務署長、法人会長、女性部会長により３名の

優秀作品について顕彰した。 

３．税制及び税務に関する調査研究ならびに提言に関する事項 

（１） 区長へ提言書届け出 

（２） 全国法人会連合会主催の「千葉大会」に参加 

（３） 全国青年の集い「沖縄大会」に参加 

４．納税意識の高揚を図る広報活動 

１１月の税を考える週間行事として、１１月９日に江戸川南税務署長による税に関する講話を

願い、第２部として弁護士の菊間千乃氏を招き「自分らしい生き方とは」をテーマに講演願った。

当日は地元住民５０４名が参加した。 

５．地域社会への貢献を目的とする事業 

１２月２日に西葛西駅頭において恒例の「愛の献血運動」を青年部会が中心となって開催した。

当日は１０８名のうち９１名の採血を得た。 



[第１号議案]

令和５年度事業経過報告

実施日 　 会場／事業名 事　業　内　容 参加人数

【研修会関係行事】

〖税務研修会〗

4月 17日 江戸川南税務署 新設法人説明会 3 名

4月 17日 江戸川南税務署 インボイス制度説明会 5 名

4月 18日 江戸川南税務署 決算法人説明会 11 名

4月 18日 江戸川南税務署 インボイス制度説明会 11 名

5月 17日 江戸川南税務署 決算法人説明会 8 名

5月 17日 江戸川南税務署 インボイス制度説明会 18 名

6月 15日 江戸川南税務署 新設法人説明会 4 名

6月 15日 江戸川南税務署 インボイス制度説明会 14 名

6月 16日 江戸川南税務署 決算法人説明会 11 名

6月 16日 江戸川南税務署 インボイス制度説明会 24 名

6月 23日 タワーホール船堀 税務研修会 21 名

7月 24日 江戸川南税務署 決算法人説明会 8 名

8月 24日 江戸川南税務署 新設法人説明会 4 名

8月 25日 江戸川南税務署 決算法人説明会 9 名

9月 26日 江戸川南税務署 決算法人説明会 14 名

10月 19日 江戸川南税務署 新設法人説明会 7 名

10月 20日 江戸川南税務署 決算法人説明会 8 名

11月 22日 江戸川南税務署 決算法人説明会 8 名

12月 20日 江戸川南税務署 新設法人説明会 8 名

12月 21日 江戸川南税務署 決算法人説明会 7 名

1月 23日 タワーホール船堀 決算法人説明会 12 名

1月 23日 タワーホール船堀 インボイス制度説明会 12 名

2月 8日 タワーホール船堀 決算法人説明会 7 名

2月 8日 タワーホール船堀 インボイス制度説明会 7 名

2月 20日 タワーホール船堀 新設法人説明会 5 名

3月 21日 タワーホール船堀 決算法人説明会 25 名

3月 21日 タワーホール船堀 インボイス制度説明会 25 名

〖講 演 会 等〗

5月 23日 講演会 高橋杉雄 氏 （防衛研究所防衛政策研究室長） 83 名

11月 9日 講演会 菊間千乃 氏 （弁護士） 504 名

1月 11日 講演会 藪中三十二 氏 （立命館大学客員教授） 90 名

【社会貢献関係】

7月 18日 二之江第二小学校 着衣泳講習会 69 名

10月 21日 新左近川親水公園 清掃活動 50 名

10月 29日 青森大学東京キャンパス サッカー（ブラインドサッカー）教室 34 名

12月 2日 西葛西駅前 献血運動 108 名

1月 12日 西葛西駅前 能登半島沖地震における募金活動 180 名

1月 15日 船堀駅前 能登半島沖地震における募金活動 180 名

1月 29日 第二葛西小学校 租税教室／伝統産業教室（海苔すき） 176 名



[第１号議案]

実施日 　 会場／事業名 事　業　内　容 参加人数

【福利厚生事業】

4月 12日 葛西区民館 成人病健康診断（12,13,24,25日の4日間) 259 名

10月 3日 葛西区民館 成人病健康診断（3,4,5,6日の4日間) 256 名

【青年部会】

4月 26日 タワーホール船堀 定時総会 38 名

5月 16日 タワーホール船堀 事業説明会/研修会 17 名

5月 28日 葛西臨海公園 PARK CINEMA FESTIVAL 15 名

6月 28日 タワーホール船堀 経営研修会 17 名

9月 3日 北海道北広島市 研修旅行(一泊二日） 12 名

9月 25日 葛西給水所 健康経営活動 10 名

10月 21日 新左近川親水公園 清掃活動 9 名

12月 2日 西葛西駅前 献血運動 13 名

12月 26日 東葛西畑地 農業体験（収穫体験） 12 名

1月 12日 西葛西駅前 能登半島沖地震における募金活動 12 名

1月 15日 船堀駅前 能登半島沖地震における募金活動 12 名

1月 29日 第二葛西小学校 租税教室／伝統産業教室（海苔すき） 12 名

1月 30日 タワーホール船堀 新年賀詞交歓会 43 名

2月 19日 葛西消防署 普通救命救急講習会 15 名

2月 24日 東葛西畑地 農業体験（収穫体験） 6 名

3月 19日 レストランみつはし 卒業生を送る会 24 名

【女性部会】

6月 23日 タワーホール船堀 事業報告会 21 名

11月 6日 タワーホール船堀 税金教室／ワイン教室 9 名

3月 8日 タワーホール船堀 親睦旅行 10 名

【源泉部会】

10月 5日 タワーホール船堀 税務セミナー 35 名

11月 27日 タワーホール船堀 年末調整説明会 53 名

3月 21日 タワーホール船堀 税務セミナー 18 名

【総会関係】

5月 23日 タワーホール船堀 第28回通常総会 836 名

【役 員 会】

4月 13日 タワーホール船堀 常任理事会”今年度事業計画” 9 名

4月 20日 タワーホール船堀 総務委員会”今年度委員会活動” 7 名

4月 26日 タワーホール船堀 理事会”令和４年度決算/今後の行事予定” 35 名

5月 10日 タワーホール船堀 広報委員会“りんかい編集” 4 名

6月 12日 タワーホール船堀 広報委員会“りんかい編集” 7 名

6月 21日 あみ幸 組織・公益事業合同委員会 22 名

6月 26日 タワーホール船堀 委員長会”今後の事業計画” 6 名



[第１号議案]

実施日 　 会場／事業名 事　業　内　容 参加人数

8月 1日 タワーホール船堀 合同役員会“本部・部会合同会議” 37 名

9月 6日 タワーホール船堀 広報委員会“りんかい編集” 5 名

9月 8日 タワーホール船堀 共益事業委員会”今後の委員会活動” 5 名

9月 14日 タワーホール船堀 理事会”会員増強/今後の行事予定” 34 名

9月 14日 タワーホール船堀 組織委員会”会員増強決起大会” 43 名

10月 4日 タワーホール船堀 広報委員会“りんかい編集” 7 名

11月 6日 タワーホール船堀 広報委員会“りんかい編集” 7 名

12月 11日 タワーホール船堀 広報委員会“りんかい編集” 6 名

12月 13日 タワーホール船堀 理事会“増強運動結果報告” 39 名

2月 7日 タワーホール船堀 広報委員会“りんかい編集” 7 名

2月 7日 タワーホール船堀 常任理事会”今後の事業計画” 8 名

3月 5日 タワーホール船堀 広報委員会“りんかい編集” 7 名

3月 27日 タワーホール船堀 理事会“新年度事業計画・予算等” 37 名

【支 部 会】

5月 14日 第１３支部役員会 清新町ふれあいまつり 5 名

6月 16日 第１支部役員会 事業打合せ 6 名

6月 19日 第１３支部役員会 事業打合せ 4 名

9月 2日 第１１支部役員会 事業打合せ 9 名

9月 15日 第９支部役員会 事業打合せ 5 名

9月 19日 第１８支部役員会 事業打合せ 11 名

9月 28日 第４支部役員会 事業打合せ 6 名

10月 6日 第１支部役員会 事業打合せ 5 名

10月 12日 第９支部役員会 事業打合せ 4 名

10月 13日 第１０支部役員会 事業打合せ 7 名

10月 17日 第６支部役員会 事業打合せ 8 名

10月 20日 第７支部役員会 事業打合せ 6 名

11月 6日 第７支部役員会 事業打合せ 6 名

12月 1日 第１８支部役員会 事業打合せ 10 名

12月 6日 第９支部役員会 事業打合せ 6 名

12月 8日 第１１支部役員会 事業打合せ 10 名

1月 11日 第５支部役員会 事業打合せ 3 名

2月 15日 第９支部役員会 事業打合せ 3 名

6月 19日 第１３支部役員会 事業打合せ 4 名

3月 15日 第９支部役員会 事業打合せ 6 名

3月 22日 第６支部役員会 事業打合せ 6 名

3月 27日 第1６支部役員会 事業打合せ 4 名

【青年部会】

4月 10日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 11 名

5月 8日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 12 名

6月 12日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 12 名

7月 10日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 11 名

8月 7日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 11 名



[第１号議案]

実施日 　 会場／事業名 事　業　内　容 参加人数

9月 11日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 13 名

10月 10日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 12 名

11月 13日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 13 名

12月 11日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 8 名

1月 9日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 8 名

2月 13日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 11 名

3月 11日 タワーホール船堀 青年部会役員会“活動報告・計画” 12 名

【女性部会】

5月 17日 法人会事務局 女性部会役員会“事業報告について” 6 名

10月 17日 法人会事務局 女性部会役員会“今後の活動について” 10 名

　連絡関係は省略

　　全・東法連･･･総会、理事会、広報・厚生・公益委員会、事務局長会、その他

　　友誼団体･････総会、新年会、税務懇話会、その他



[第１号議案]

令和５年度事業報告

１.　研修関係事業 《税務研修会》 27回 296名

《講演会》 3回 677名

２.　社会貢献関係行事 7回 797名

３.　福利厚生事業行事 《検　診》 2回 515名

４.　青年部会関係行事 16回 267名

５.　女性部会関係行事 3回 40名

６.　源泉部会関係行事 3回 106名

７.　諸会議関係行事 《通常総会》 1回 836名

《役員会・委員会》 20回 332名

《支部会》 22回 134名

《青年部会役員会》 12回 134名

《女性部会役員会》 2回 16名

計 118回 のべ 4,150名 参加

事 業 報 告 件 数

※ 令和５年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律

施行規則」 第３４条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足す

る重要な事項」が存在しないので作成しない。



[第１号議案]

※ 組織関係

令和５年４月 期中増加 期中減少 令和６年３月 入会率

2,076社 129社 130社 2,075社 38.5%

　　部　会 青年部会員　　　50名（特別会員32名）

女性部会員　　　28名

源泉部会員　　　31名

※ 広報関係

組織にとって、会員の維持拡大は重要な課題である。

組織委員会が会員増強目標を各支部４社に設定し、会員増強統一月間 （６月～１２月）と

し、全１８支部が一丸となって組織拡大強化に努めました。

しかしながら、中小企業経営には一段と厳しい経済状況のもと退会も増えてきている。

その結果、１２９社と多くの新規会員を獲得いたしましたが、既存の会員も１３０社の退会を余

儀なくされました。

・ ｢ほうじん｣（A4サイズ 20頁）　年4回、発信

・ ｢りんかい｣（A4サイズ 16頁）　年4回、編集、発信

・ ホームページの充実



[第１号議案]

令和５年度

稼　動 R5.4.1 R6.3.31
法人数 全会員数 入会 脱会 全会員数

第 1支部 158 67 3 4 66 41.8%

第 2支部 364 138 10 9 139 38.2%

第 3支部 256 113 14 11 116 45.3%

第 4支部 231 113 6 3 116 50.2%

第 5支部 383 139 4 7 △ 2 134 35.0%

第 6支部 354 119 14 7 5 131 37.0%

第 7支部 286 122 6 4 124 43.4%

第 8支部 217 91 3 8 86 39.6%

第 9支部 354 116 9 10 △ 3 112 31.6%

第10支部 286 121 5 4 1 △ 2 121 42.3%

第11支部 391 142 10 13 2 △ 1 140 35.8%

第12支部 398 122 2 4 120 30.2%

第13支部 304 64 7 3 1 69 22.7%

第14支部 256 112 5 6 2 △ 3 110 43.0%

第15支部 422 160 15 3 2 △ 3 171 40.5%

第16支部 106 55 1 4 52 49.1%

第17支部 244 97 1 7 1 92 37.7%

第18支部 385 185 14 23 1 △ 1 176 45.7%

計 5,395 2,076 129 130 2,075 38.5%━

支部別会員数及び入会割合明細

支部名
R5.4.1～R6.3.31

支部間移動 入会割合



[第２号議案]

（単位：円）
令和５年度 令和４年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現　　金 287,003 176,867 110,136

当座預金 527,746 527,746 0

普通預金 19,130,707 17,556,219 1,574,488

支部活動資金 5,195,277 4,343,234 852,043

部会活動資金 2,133,925 2,708,134 △ 574,209

　　　　　流動資産計 27,274,658 25,312,200 1,962,458

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産積立預金 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産

会館建設引当資産 82,652,730 82,652,730 0

退職給付引当資産 2,500,000 0 2,500,000

　　　 固定資産計 90,152,730 87,652,730 2,500,000

資産合計 117,427,388 112,964,930 4,462,458

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 108,436 112,438 △ 4,002

未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　 流動負債合計 178,436 182,438 △ 4,002

２．固定負債

退職給付引当金 8,924,240 7,485,580 1,438,660

　　　 固定負債合計 8,924,240 7,485,580 1,438,660

　　　 負債合計 9,102,676 7,668,018 1,434,658

Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産合計 108,324,712 105,296,912 3,027,800

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) 0

（うち特定資産への充当額） (85,152,730) (82,652,730) 2,500,000

　　　 正味財産合計 108,324,712 105,296,912 3,027,800

　 負債及び正味財産合計 117,427,388 112,964,930 4,462,458

科　　目

貸借対照表総括表
令和6年3月31日現在



[第２号議案]

令和５年度決算額 令和４年度決算額 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部
ⅰ)　経常収益

基本財産運用益 42 42 0
特定資産運用益 676 585 91
受取会費 24,676,000 24,883,500 △ 207,500
部会会費 1,158,000 1,432,000 △ 274,000
事業収益 753,000 550,000 203,000
支部事業 182,502 99,514 82,988
部会事業 2,292,430 0 2,292,430
受取全法連助成金 9,159,800 8,977,700 182,100
受取東法連補助金 1,700,000 1,540,346 159,654
雑収益 630,028 50,186 579,842
健康診断受取手数料 978,768 1,010,188 △ 31,420
その他収益事業 510,600 511,800 △ 1,200

ⅰ)　経常収益計 42,041,846 39,055,861 2,985,985
ⅱ)　経常費用

事業費 34,119,099 31,859,932 2,259,167
　　給与手当 (10,330,173) (11,926,085) (△ 1,595,912)
　　退職給付費用 (1,140,858) (842,198) (298,660)
　　福利厚生費 (1,790,980) (2,320,539) (△ 529,559)
　　旅費交通費 (925,475) (852,842) (72,633)
　　通信運搬費 (2,446,807) (2,263,251) (183,556)
　　会議費 (7,471,829) (4,878,081) (2,593,748)
　　消耗品費 (2,109,710) (1,249,875) (859,835)
　　印刷製本費 (2,308,183) (2,071,919) (236,264)
　　リース費 (291,600) (291,600) (0)
　　光熱水道費 (148,500) (139,740) (8,760)
　　賃借料 (1,655,605) (1,696,830) (△ 41,225)
　　保険料 (187,345) (67,557) (119,788)
　　諸謝金 (2,243,442) (2,729,086) (△ 485,644)
　　支払寄付金 (400,000) (0) (400,000)
　　支払手数料 (195,645) (193,041) (2,604)
　　委託費 (83,525) (124,146) (△ 40,621)
　　渉外慶弔費 (350,610) (166,525) (184,085)
　　新聞図書費 (15,448) (4,413) (11,035)
　　雑費 (23,364) (42,204) (△ 18,840)
管理費 4,824,947 5,229,262 △ 404,315
　　給与手当 (2,696,527) (3,113,114) (△ 416,587)
　　退職給付費用 (297,802) (219,842) (77,960)
　　福利厚生費 (467,507) (605,739) (△ 138,232)
　　旅費交通費 (136,039) (144,310) (△ 8,271)
　　通信運搬費 (260,496) (281,477) (△ 20,981)
　　会議費 (396,384) (285,853) (110,531)
　　消耗品費 (74,723) (33,203) (41,520)
　　印刷製本費 (66,353) (47,157) (19,196)
　　リース費 (32,400) (32,400) (0)
　　光熱水道費 (16,500) (15,526) (974)
　　賃借料 (183,956) (188,536) (△ 4,580)
　　保険料 (15,549) (3,383) (12,166)
　　諸謝金 (69,793) (183,394) (△ 113,601)
　　支払手数料 (50,180) (50,247) (△ 67)
　　委託費 (0) (0) (0)
　　渉外慶弔費 (55,890) (19,976) (35,914)
　　新聞図書費 (4,033) (1,152) (2,881)
　　雑費 (815) (3,953) (△ 3,138)

　　　経常費用計 38,944,046 37,089,194 1,854,852
　　 　当期経常増減額 3,097,800 1,966,667 1,131,133

ⅱ．経常外増減の部
税引前当期一般正味財産増減額 3,097,800 1,966,667 1,131,133

法人税・住民税・事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 3,027,800 1,896,667 1,131,133
一般正味財産期首残高 105,296,912 103,400,245 2,765,327
一般正味財産期末残高 108,324,712 105,296,912 3,027,800

Ⅱ　正味財産期末残高 108,324,712 105,296,912 3,027,800

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで          　　　　　　　              (単位：円）

科　　　目



[第２号議案]

（単位：円）
継１ 継２ 共通 小計 他1 他２ 小計 法人会計 令和５年度合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

ⅰ) 経常収益

基本財産運用益 -                       -                       42                  42                     

　基本財産受取利息 -                        -                        42                   42                      

特定資産運用益 -                       -                       676                676                   

　特定資産受取利息 -                        -                        676                 676                    

受取会費 -                       -                       24,676,000       24,676,000          

部会会費 -                       1,158,000            1,158,000            -                   1,158,000           

　青年部会 -                        870,000               870,000               -                    870,000               

　女性部会 -                        288,000               288,000               -                    288,000               

事業収益 -                       753,000              753,000              -                   753,000              

　研修事業収益 -                        753,000               753,000               -                    753,000               

支部事業 -                       182,502              182,502              -                   182,502              

部会事業 -                       2,292,430            2,292,430            -                   2,292,430           

　青年部会 -                        1,292,430             1,292,430             -                    1,292,430            

　女性部会 -                        1,000,000             1,000,000             -                    1,000,000            

受取助成金 9,159,800      9,159,800            -                       1,700,000        10,859,800          

　受取全法連助成金 9,159,800       9,159,800             -                        1,700,000         10,859,800           

雑収益 -                       -                       -                       630,028           630,028              

　雑収益 -                        -                        630,028            630,028               

収益事業 -                       1,489,368       1,489,368            -                   1,489,368           

　健康診断受取手数料 -                        978,768          978,768               -                    978,768               

　その他収益事業 -                        510,600          510,600               -                    510,600               

経常収益計 -                    -                       9,159,800      9,159,800            1,489,368       4,385,932            5,875,300            27,006,746       42,041,846          

ⅱ） 経常費用

事業費 10,245,318       10,009,412          -                 20,254,730          1,131,625       12,732,744          13,864,369          -                   34,119,099          

　給与手当 2,553,233          4,194,597             -                  6,747,830             495,015          3,087,328             3,582,343             -                    10,330,173           

　退職給付費用 281,977            463,249               -                  745,226               54,670            340,962               395,632               -                    1,140,858            

　福利厚生費 442,663            727,233               -                  1,169,896             85,823            535,261               621,084               -                    1,790,980            

　旅費交通費 286,130            235,617               -                  521,747               24,973            378,755               403,728               -                    925,475               

　通信運搬費 1,544,979          530,864               -                  2,075,843             47,821            323,143               370,964               -                    2,446,807            

　会議費 635,204            694,032               -                  1,329,236             -                   6,142,593             6,142,593             -                    7,471,829            

　消耗什器備品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        -                    -                       

　消耗品費 884,565            443,892               -                  1,328,457             74,724            706,529               781,253               -                    2,109,710            

　印刷製本費 1,843,707          265,414               -                  2,109,121             66,354            132,708               199,062               -                    2,308,183            

　リース費 64,800              129,600               -                  194,400               32,400            64,800                 97,200                 -                    291,600               

　光熱水道費 33,000              49,500                 -                  82,500                 16,500            49,500                 66,000                 -                    148,500               

　賃借料 367,912            551,869               -                  919,781               183,956          551,868               735,824               -                    1,655,605            

　保険料 67,518              46,647                 -                  114,165               15,549            57,631                 73,180                 -                    187,345               

　諸謝金 948,354            1,202,367             -                  2,150,721             12,813            79,908                 92,721                 -                    2,243,442            

　支払寄付金 100,000            300,000               -                  400,000               -                   -                        -                        -                    400,000               

　支払手数料 49,383              78,058                 -                  127,441               9,212             58,992                 68,204                 -                    195,645               

　委託費 83,525              -                        -                  83,525                 -                   -                        -                        -                    83,525                

　渉外慶弔費 52,920              86,940                 -                  139,860               10,260            200,490               210,750               -                    350,610               

　新聞図書費 3,818               6,273                   -                  10,091                 740                4,617                   5,357                   -                    15,448                

　雑費 1,630               3,260                   -                  4,890                   815                17,659                 18,474                 -                    23,364                

管理費 -                    -                       -                 -                       -                  57,528                57,528                 4,824,947        4,824,947           

　給与手当 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        2,696,527         2,696,527            

　退職給付費用 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        297,802            297,802               

　福利厚生費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        467,507            467,507               

　旅費交通費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        136,039            136,039               

　通信運搬費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        260,496            260,496               

　会議費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        396,384            396,384               

　消耗什器備品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        -                    -                       

　消耗品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        74,723             74,723                

　印刷製本費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        66,353             66,353                

　リース費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        32,400             32,400                

　光熱水道費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        16,500             16,500                

　賃借料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        183,956            183,956               

　保険料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        15,549             15,549                

　諸謝金 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        69,793             69,793                

　支払手数料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        50,180             50,180                

　委託費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        -                    -                       

　渉外慶弔費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        55,890             55,890                

　新聞図書費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        4,033               4,033                  

　雑費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        815                 815                    

経常費用計 10,245,318       10,009,412          -                 20,254,730          1,131,625       12,790,272          13,921,897          4,824,947        38,944,046          

当期経常増減額 △10,245,318     △10,009,412        9,159,800       △11,094,930        357,743          △8,404,340          △8,046,597          22,181,799        3,097,800            

ⅱ．経常外増減の部

△10,245,318    △10,009,412       9,159,800      △11,094,930       357,743         △8,404,340         △8,046,597         22,181,799       3,097,800           

法人税・住民税・事業税 -                     -                        -                  -                        70,000            -                        70,000                 -                    70,000                

当期一般正味財産増減額 △10,245,318     △10,009,412       9,159,800      △11,094,930       287,743         △8,404,340         △8,116,597         22,181,799       3,027,800           

一般正味財産期首残高 105,296,912         

一般正味財産期末残高 108,324,712         

Ⅱ．正味財産期末残高 108,324,712        

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　目

税引前当期一般正味財産増減額



[第２号議案]

（単位：円）

Ⅰ．資産の部

(1) 流動資産　
①　現金手許有高 287,003

②　当座預金 527,746
　　　（朝日信用金庫　三角支店）

③　普通預金 19,130,707
　　　（朝日信用金庫　三角支店）

④　支部活動資金(支部口） 5,195,277
　　　（朝日信用金庫　葛西支店　他１８行）

⑤　部会活動資金（部会口） 2,133,925
　　　流動資産合計 27,274,658

(2) 固定資産　
①　基本財産
　　　基本財産積立預金 5,000,000
　　　　　（三菱ＵＦＪ銀行 船堀支店）

　　　　基本財産合計 5,000,000
②　特定資産
　　　 会館建設引当資産 50,000,000
　　　　　（三井住友銀行　西葛西支店）

　　 　会館建設引当資産 12,652,730
　　　　　（朝日信用金庫　三角支店）

　　 　会館建設引当資産 10,000,000
　　　　　（朝日信用金庫　三角支店）

　　 　会館建設引当資産 10,000,000
　　　　　（東京東信用金庫　葛西駅前支店）

　　　退職給付引当資産 2,500,000
　　　　　特定財産合計 85,152,730

固定資産合計 90,152,730

資   産   合   計 117,427,388
Ⅱ．負債の部

(1) 流動負債　

　　預り金 108,436

　　未払法人税等 70,000

　　　流動負債合計 178,436

(2) 固定負債　
　　退職金給付引当金 8,924,240

　　　固定負債合計 8,924,240

負債合計 9,102,676

正味財産合計 108,324,712

財　産　目　録
令和6年3月31日現在

科　　　目 金　　　額



監 査 報 告 書 
令和６年４月１６日 

 

 

 一般社団法人 江戸川南法人会 

     会長 山 岡 秀 俊  殿 

一般社団法人 江戸川南法人会 

 

監事  梅 澤 芳 樹 

 

監事  牛 尾   実 

 

 

私たち監事は、令和５年４月１日から令和６年３月３１日までの事業年度の理事の職務の執行を

監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告致します。 

 

１．監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努め

るとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況に

ついて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状

況を調査致しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討致しま

した。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借

対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書について検討致しました。 

 

２．監査意見 

（1） 事業報告等の監査結果 

① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。 

（２） 計算書類及びその付属明細書の監査結果 

計算書類及びその付属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点にお

いて適正に示しているものと認めます。 

以 上 



令和６年度事業計画 

事 業 活 動 の 基 本 方 針 

 「法人会の基本的指針」に則り、①納税意識の向上、②会員企業の健全な発展を図るべく

研修会の充実、③地域社会の繁栄に貢献し、一般社団法人として一層の公益性を高めるべく、

一体となって組織的な事業活動を展開する。 

《重点事項》 

１．健全な経営者団体として、一層の公益事業を推進するとともに、組織面及び財政面の再

構築を図る。 

２．会員企業を取り巻く厳しい経営環境を踏まえ、会員企業の実態に即した研修事業の充実

に努める。 

３．適正公平な税制と税負担の合理化を図るべく、税制に関する調査研究に努め、全法連を

通じてその実現に期する。 

４．税務当局との相互信頼により、税務行政の円滑なる運営に協力し、納税意識の向上に資

するための施策を実施する。 

５．インボイス制度、ｅ－Ｔａｘ、ｅＬ－Ｔａｘについて、会員の一層の利用者増加を達成

すべく、税務当局との連携を図りながら、なお一層の普及促進に努める。 

６．企業の福利厚生制度の充実と会の財政基盤を強固にすべく、各種共済制度の普及促進を

図る。 

７．地域社会との「共生」を目指すべく、社会貢献活動を積極的に展開する。 

 

１．本部研修事業 

 “よき経営者”をめざす会員の企業経営の健全化に資するため、税務をはじめ、企業

経営に関する各種研修事業を開催する。 

（１）税務に関する講習会の開催 

（２）健全な経営に資する事業の開催 

（３）企業の経理実務の充実に資する事業の開催 

（４）教養、知識を深めるためのセミナーの開催 

（５）新設法人の税務に関する説明会の開催 

（６）決算法人の税務申告に関する説明会の開催 

 

２．支部事業の充実強化 

 事業活動の充実こそ会への帰属意識を高めるとの考えから、会員の多様化したニーズ

に対応すべく支部活動の充実に努める。 

（１）支部での各種事業の開催と促進 

（２）支部主催による税務研修会の開催 

 

３．福利厚生事業の充実強化 

 会員相互の親睦と交流の場づくり並びに会への帰属意識を高めるような事業を実施す

る。特に、会員及びその従業員の福利向上に寄与すべく一層の拡充に努める。 



（１）各種共済制度の普及促進 

（２）会員の福利厚生を図るための事業の実施 

（３）会員の交流を図るための事業の実施 

（４）厚生施設低料金利用斡旋 

（５）成人病検診、半日人間ドックの実施 

（６）地元医療機関との提携 

 

４．組織の拡大、強化 

 よき経営者の団体として、また健全な納税者団体として、会員増強運動を積極的に推

進し、組織の拡大強化を図る。 

（１）会員増強月間を設定し、会員の加入勧奨を積極的に推進 

（２）会員増強推進会議の開催 

（３）会員増強結果報告会と功労者と支部への顕彰 

 

５．税制についての調査研究 

 適正公平な税制と税負担の合理化を図るべく、税制についての調査、研究に努め、会

員企業への周知、徹底を図るとともに、必要に応じて各種施策を実現する。 

（１）税制についての調査研究 

（２）税制セミナーへの参加 

（３）税制改正要望事項案の作成 

（４）税制改正要望大会への参加 

（５）ｅ－Ｔａｘ、ｅＬ－Ｔａｘ推進のため協議会・研修会を開催 

（６）インボイス制度の円滑な推進のための研修会・説明会を開催 

 

６．広報活動の充実強化 

 会の動向、活動内容についてＰＲを進めるとともに、企業経営に関する諸問題等につ

いての情報を提供し、会員の参加意欲を高めるための情報誌を発信する。 

（１）情報誌の年４回の発信 

（２）情報誌編集に関する委員研修 

（３）地域が主催するイベントへの積極的参加 

（４）ホームページの運営 

（５）税制改革の情報は早期に広報 

 

７．事務局の体制整備と充実 

 法人会運営をより効果的、効率的に進めるためにも、事務局の体制整備を図り、充実

を期する。 

 

８．部会の活発化 

 青年部会、女性部会、源泉部会の各部会活動を一層推進し、併せて部会相互の連携、

協調を図る。 

  



各委員会の具体的な事業 
 

総務委員会  

総会（５月２３日開催）、賀詞交歓会（１月９日開催）、理事会（３月、４月、９月、１２

月開催）、合同役員会（８月７日開催)、全・東法連行事、財務基盤の安定に資する事業 

 

組織委員会 

会員増強に関する事業、新入会員歓迎会、新設法人説明会（隔月開催）、決算法人説明

会（毎月開催） 

 

広報委員会  

会報「りんかい」の作成（１月、４月、７月、１１月の年４回)、ＨＰの充実・作成、広

報活動の企画・実施 

 

公益事業委員会  

税制改正アンケート、実務セミナー、税を考える週間行事（１１月９日開催）、小学生

対象の租税教室、地域社会へのボランティア活動 

 

共益事業委員会  

成人病健康診断（４月、１０月開催）、会員親睦ゴルフ大会（９月開催）、会員親睦旅行

（１０月開催）、異業種交流事業、収益事業の推進、各種共済制度の普及促進 



科　　　目 当年度予算額 前年度予算額 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１　経常増減の部
　　　（１）経常収益
　　　　　　　基本財産運用益 100 100 - 
　　　　　　　特定資産運用益 1,000 1,000 - 
　　　　　　　受取会費 24,000,000 24,000,000 - 
　　　　　　　部会会費 1,000,000 1,000,000 - 
　　　　　　　研修会費 300,000 600,000 △300,000 
　　　　　　　連合会受取助成金 9,447,200 9,109,800 337,400 
　　　　　　　連合会補助金 1,800,000 1,800,000 - 
　　　　　　　支部事業 100,000 100,000 - 
　　　　　　　部会事業 800,000 700,000 100,000 
　　　　　　　雑収益 80,000 110,000 △30,000 
　　　　　　　収益事業 1,000,000 1,100,000 △100,000 

　　　　　 経常収益計 38,528,300 38,520,900 7,400 
　　　（２）経常費用
　　　　　　①事業費 33,128,070 33,185,410 △57,340 
　　　　　　　　給与手当 (12,054,000)      (12,300,000)      (△246,000)       
　　　　　　　　退職給付引当 (1,230,000)        (984,000)          (246,000)          
　　　　　　　　福利厚生費 (2,296,000)        (2,296,000)        -                      
　　　　　　　　旅費交通費 (956,000)          (938,000)          (18,000)            
　　　　　　　　通信運搬費 (2,084,000)        (2,048,000)        (36,000)            
　　　　　　　　会議費 (2,300,000)        (2,400,000)        (△100,000)       
　　　　　　　　消耗什器備品費 (270,000)          (270,000)          -                      
　　　　　　　　消耗品費 (2,050,000)        (2,065,000)        (△15,000)         
　　　　　　　　印刷製本費 (2,730,000)        (2,733,000)        (△3,000)           
　　　　　　　　リース費 (405,000)          (405,000)          -                      
　　　　　　　　光熱水道費 (198,000)          (198,000)          -                      
　　　　　　　　賃借料 (1,800,000)        (1,800,000)        -                      
　　　　　　　　保険料 (333,000)          (333,000)          -                      
　　　　　　　　諸謝金 (3,512,000)        (3,512,000)        -                      
　　　　　　　　支払手数料 (287,000)          (287,000)          -                      
　　　　　　　　委託費 (99,000)            (99,000)            -                      
　　　　　　　　渉外慶弔費 (410,000)          (410,000)          -                      
　　　　　　　　新聞図書費 (24,600)            (24,600)            -                      
　　　　　　　　雑費 (89,470)            (82,810)            (6,660)              
　　　　　　②管理費支出 5,400,230 5,335,490 64,740 
　　　　　　　　給与手当 (2,646,000)        (2,700,000)        (△54,000)         
　　　　　　　　退職給付費用 (270,000)          (216,000)          (54,000)            
　　　　　　　　福利厚生費 (504,000)          (504,000)          -                      
　　　　　　　　旅費交通費 (144,000)          (162,000)          (△18,000)         
　　　　　　　　通信運搬費 (216,000)          (252,000)          (△36,000)         
　　　　　　　　会議費 (700,000)          (600,000)          (100,000)          
　　　　　　　　消耗什器備品費 (30,000)            (30,000)            -                      
　　　　　　　　消耗品費 (50,000)            (35,000)            (15,000)            
　　　　　　　　印刷製本費 (70,000)            (67,000)            (3,000)              
　　　　　　　　リース費 (45,000)            (45,000)            -                      
　　　　　　　　光熱水道費 (22,000)            (22,000)            -                      
　　　　　　　　賃借料 (200,000)          (200,000)          -                      
　　　　　　　　保険料 (37,000)            (37,000)            -                      
　　　　　　　　諸謝金 (288,000)          (288,000)          -                      
　　　　　　　　支払手数料 (63,000)            (63,000)            -                      
　　　　　　　　委託費 (11,000)            (11,000)            -                      
　　　　　　　　渉外慶弔費 (90,000)            (90,000)            -                      
　　　　　　　　新聞図書費 (5,400)              (5,400)              -                      
　　　　　　　　雑費 (8,830)              (8,090)              (740)                

　　　　　経常費用計 38,528,300 38,520,900 7,400 
　　当期経常増減額 - - - 

令和６年度収支予算書

　（単位：円）

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



令和６年度収支予算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）
継１直接 継1分配 継1合計 継２直接 継２分配 継２合計 小計 他1直接 他1分配 他1合計 他２直接 他２分配 小計 法人会計 合計

経常費用

　① 事業費 4,505,000      5,761,060      10,266,060       3,305,000      9,149,920      12,454,920       22,720,980       -              1,530,430      1,530,430      1,800,000        7,076,660      10,407,090       -                 33,128,070       

給与手当 (3,013,500)     (3,013,500)       (4,704,000)     (4,704,000)       (7,717,500)       (661,500)       (661,500)       (3,675,000)     (4,336,500)       -                  (12,054,000)     

退職給付費用 (307,500)       (307,500)         (480,000)       (480,000)         (787,500)         (67,500)         (67,500)         (375,000)       (442,500)         -                  (1,230,000)       

福利厚生費 (574,000)       (574,000)         (896,000)       (896,000)         (1,470,000)       (126,000)       (126,000)       (700,000)       (826,000)         -                  (2,296,000)       

旅費交通費 (100,000)       (164,000)       (264,000)         (100,000)       (256,000)       (356,000)         (620,000)         (36,000)         (36,000)         (100,000)         (200,000)       (336,000)         -                  (956,000)         

通信運搬費 (500,000)       (246,000)       (746,000)         (400,000)       (384,000)       (784,000)         (1,530,000)       (54,000)         (54,000)         (200,000)         (300,000)       (554,000)         -                  (2,084,000)       

会議費 (500,000)       (500,000)         (500,000)       (500,000)         (1,000,000)       -                  (1,300,000)       (1,300,000)       -                  (2,300,000)       

消耗什器備品費 (60,000)         (60,000)           (120,000)       (120,000)         (180,000)         (30,000)         (30,000)         (60,000)         (90,000)           -                  (270,000)         

消耗品費 (800,000)       (100,000)       (900,000)         (800,000)       (200,000)       (1,000,000)       (1,900,000)       (50,000)         (50,000)         (100,000)       (150,000)         -                  (2,050,000)       

印刷製本費 (1,600,000)     (140,000)       (1,740,000)       (300,000)       (280,000)       (580,000)         (2,320,000)       (70,000)         (70,000)         (200,000)         (140,000)       (410,000)         -                  (2,730,000)       

リース費 (90,000)         (90,000)           (180,000)       (180,000)         (270,000)         (45,000)         (45,000)         (90,000)         (135,000)         -                  (405,000)         

光熱水道費 (44,000)         (44,000)           (66,000)         (66,000)           (110,000)         (22,000)         (22,000)         (66,000)         (88,000)           -                  (198,000)         

賃借料 (400,000)       (400,000)         (600,000)       (600,000)         (1,000,000)       (200,000)       (200,000)       (600,000)       (800,000)         -                  (1,800,000)       

保険料 (74,000)         (74,000)           (111,000)       (111,000)         (185,000)         (37,000)         (37,000)         (111,000)       (148,000)         -                  (333,000)         

諸謝金 (1,000,000)     (328,000)       (1,328,000)       (1,200,000)     (512,000)       (1,712,000)       (3,040,000)       (72,000)         (72,000)         (400,000)       (472,000)         -                  (3,512,000)       

支払手数料 (71,750)         (71,750)           (112,000)       (112,000)         (183,750)         (15,750)         (15,750)         (87,500)         (103,250)         -                  (287,000)         

委託費 (22,000)         (22,000)           (44,000)         (44,000)           (66,000)           (11,000)         (11,000)         (22,000)         (33,000)           -                  (99,000)           

渉外慶弔費 (102,500)       (102,500)         (160,000)       (160,000)         (262,500)         (22,500)         (22,500)         (125,000)       (147,500)         -                  (410,000)         

新聞図書費 (6,150)          (6,150)             (9,600)          (9,600)             (15,750)           (1,350)          (1,350)          (7,500)          (8,850)             -                  (24,600)           

雑費 (5,000)          (17,660)         (22,660)           (5,000)          (35,320)         (40,320)           (62,980)           (8,830)          (8,830)          (17,660)         (26,490)           -                  (89,470)           

　② 管理費 -                 -                 -                   -                 -                 -                   -                   -              -                 -                 -                   -                 -                   5,400,230      5,400,230        

給与手当 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (2,646,000)     (2,646,000)       

退職給付費用 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (270,000)       (270,000)         

福利厚生費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (504,000)       (504,000)         

旅費交通費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (144,000)       (144,000)         

通信運搬費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (216,000)       (216,000)         

会議費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (700,000)       (700,000)         

消耗什器備品費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (30,000)         (30,000)           

消耗品費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (50,000)         (50,000)           

印刷製本費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (70,000)         (70,000)           

リース費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (45,000)         (45,000)           

光熱水道費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (22,000)         (22,000)           

賃借料 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (200,000)       (200,000)         

保険料 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (37,000)         (37,000)           

諸謝金 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (288,000)       (288,000)         

支払手数料 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (63,000)         (63,000)           

委託費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (11,000)         (11,000)           

渉外慶弔費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (90,000)         (90,000)           

新聞図書費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (5,400)          (5,400)             

雑費 -                  -                  -                    -                  -                  -                    -                    -               -                  -                  -                    -                  -                    (8,830)          (8,830)             

経常費用計 4,505,000 5,761,060 10,266,060 3,305,000 9,149,920 12,454,920 22,720,980 0 1,530,430 1,530,430 1,800,000 7,076,660 10,407,090 5,400,230 38,528,300

科　　目


